=========== SESSÃO ORDINÁRIA - ATA DE Nº 27 ==========
Aos seis dias do mês de agosto de dois mil e dezoito, às dezenove horas e dez minutos e reuniu-se a Câmara de Vereadores de Arroio do Padre, para sessão ordinária, com a presença dos Vereadores: Angélica Behling Wachholz (PP), Dário Venzke (DEM), Edegar Henke (PSB), Gilmar Carlos Schlesener (PDT), Juliano Hobuss Buchweitz (PMDB), Maria De Fátima Maximila Rocha (DEM), Roni Rutz Buchweitz (PP), Rui Carlos Peter (DEM) e Vílson Pieper (PSDB). Declarando abertos os trabalhos o presidente da Câmara vereador Dario Venzke, relatou o expediente para a presente sessão: Leitura da ata ordinária 26/2018; Leitura das Mensagens 49, 50 e 51/2018 do Executivo; Leitura do Oficio Circular 079/2018; Leitura do Convite da Igreja Chama Viva. Dando continuidade aos trabalhos, o presidente colocou em discussão e votação os seguintes Projetos de Lei: PROJETO DE LEI Nº 48, DE 30 DE JULHO DE 2018. Autoriza o Município de Arroio do Padre, Poder Executivo, a contratar servidor por tempo determinado para atender a necessidade de excepcional interesse público para o cargo de Engenheiro Agrônomo.  O Presidente pediu ao relator  da CCJ, Gilmar Carlos Schlesener, para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. E pediu ao relator da COF Edegar Henke para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. O presidente colocou em discussão, a seguir o referido Projeto de Lei foi colocado em primeira votação, artigo por artigo, sendo aprovado por unanimidade dos vereadores. Encerrada a ordem do dia das votações, o presidente passou a palavra ao vereador Rui Carlos Peter que primeiramente cumprimentou os presentes. Inicialmente comentou sobre sua participação na reunião do Plano de Comitê da Lagoa Mirim e do São Gonçalo. Por fim, comentou para alterar o horário da ouvidoria para a parte da tarde. Nada mais havendo a tratar, o Presidente da Câmara deu por encerrada a presente Sessão Ordinária às vinte horas, e um minuto e para constar eu, secretário, lavro a presente Ata, que depois de lida e aprovada vai assinada por mim secretário e pelo presidente.

_______________________

_________________________

               Dario Venzke                                      Rui Carlos Peter

                  Presidente                                          Secretário
Folha 01 – 06/08/2018